1

证券代码：601200            证券简称：上海环境         公告编号：临 2023-006

上海环境集团股份有限公司

第二届监事会第二十次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担承担法律责任。

一、监事会会议召开情况

上海环境集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 3 月 7 日向各

位监事发出了召开第二届监事会第二十次会议的通知。会议于 2023 年 3 月 10

日以通讯表决方式召开。本次会议应出席监事 3 人，实际出席监事 3 人。本次会

议的召集和召开符合有关法律、法规和公司章程的规定。

二、监事会会议审议情况

本次会议以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权通过了《关于控股股东变更避免

同业竞争承诺的议案》

2015 年 9 月，城投集团在上海城投控股股份有限公司吸收合并阳晨 B 股及

分立上市重组期间，出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，就上海环境分立上

市后的同业竞争事项做出如下承诺：“本公司承诺在获得政策允许、行业主管部

门认可及上市公司股东批准的前提下，以及取得相关资产少数股东同意的情况

下，按照符合市场惯例的合理估值水平，在上海环境分立上市后的 3 年内（即

2020 年 3 月 31 日前），将其控制的污水、固废等环境类资产和业务注入上市公

司。”

2020 年 3 月，鉴于上海市环保工作的整体环境已较出具承诺时发生了较大

变化，同时城投集团控制的污水、固废等环境类资产和业务受政策及行业主管部

门的管理限制、部分资产未盈利或净资产收益率低以及未来盈利能力存在较大不

确定性，均不满足注入上市公司的条件，基于当时的实际情况，城投集团变更上

述《关于避免同业竞争的承诺函》中的承诺为“本公司承诺在获得政策允许、行

2

业主管部门认可、上市公司股东批准及取得相关资产少数股东同意的前提下，按

照符合市场惯例的合理估值水平，在 2023 年 3 月 31 日前将主营业务已实现盈利

并有助于增厚上市公司每股收益的污水、固废等环境类资产和业务注入上市公

司”。其他承诺内容不变。

自城投集团出具上述承诺至今，城投集团及上海环境一直积极筹备和努力推

动上述承诺的履行。过去三年内，城投集团持续推动解决上市公司同业竞争问题，

作出变更资产业务种类和控制主体等一系列努力以消除同业竞争，如：1、关停

上海城投水务（集团）有限公司下属上海城投污水处理有限公司运营的天山、曲

阳、泗塘、东区和桃浦等污水处理厂的污水处理业务，将其功能转换为雨水调蓄，

使其与上市公司不存在同业竞争；2、积极推动政府将上海城投环境（集团）有

限公司（以下简称“城投环境”）下属的上海环境西虹桥固废中转运营有限公司

的全部资产进行回购，使其控制主体变更为政府，从而避免与上市公司发生同业

竞争；3、在上海市实现原生生活垃圾“零填埋”的目标下，城投环境一、二、

三期垃圾填埋项目已封场、不处理新的生活垃圾，五期填埋项目主要从事上海市

中心城区的生活垃圾和市政污泥的应急填埋业务，日常已停止运行，剩余库容仅

在紧急情况下启动，与上市公司已不存在同业竞争。

但是，受到资产性质、疫情等因素影响，截至目前，城投集团下属的污水、

固废等环境类资产均未达到承诺中要求的前提条件，均不具备注入上市公司的条

件，城投集团无法在到期前履行上述承诺，拟变更原避免同业竞争的承诺。

本议案尚须提交公司股东大会审议。

特此公告。

上海环境集团股份有限公司监事会

2023 年 3 月 14 日